责任编辑：陈应娴/校对：白昊楠/组版：金萍
ANSHUN DAILY 时 事 7 2023年11月3日 星期五

下列机构经国家金融监督管理总局安顺监管分局批准，换发《保险许可证》，
现予以公告。

机构名称：中国人寿财产保险股份有限公司镇宁县支公司
机构住所：贵州省安顺市镇宁布依族苗族自治县环翠街道环翠路金瀑广场

小区A幢2一17
机构编码：000108520423
批准日期：2017年01月22日

负责人姓名：张超
邮政编码：561200
电话：0851-33356481
业务范围：财产损失保险、责任保险、农业保险、信用保险和保证保险；短期

健康保险和意外伤害保险；经中国保监会批准的其他业务。
发证机关：国家金融监督管理总局安顺监管分局
发证日期：2023年09月28日

国家金融监督管理总局安顺监管分局
关于换发《保险许可证》的公告

前沿科学话题、国际合作挑战、科研
职业规划……11月1日至2日在浙江杭
州举行的2023前沿科学创新大会上，聚
焦科研人员关注的若干主题，与会的院
士、专家和青年学者们展开研讨。

不同主题的研讨，指向同一个目标
——让研究人员更专注科学本质。

“多学科交叉，能让专业研
究到达新高度”

“今天的交叉学科讨论非常有作
用。”以“气候危机与碳中和”为题一番热
议后，中国科学院院士郭华东这样点评。

郭华东也是可持续发展大数据国际
研究中心主任。该中心的一项主要任
务，是以科技创新支撑全球发展倡议和
可持续发展目标实现，涉及地球科学、空
间科学技术、生命科学、农林地矿水等多
个领域。

“互相交流借鉴，多学科交叉，能
让专业研究到达一个新的高度。”郭华
东说。

2023前沿科学创新大会上，研讨主
题的设置特别突出了交叉、交融。

极端气候频发，如何精准高效防
灾？ChatGPT成热潮，如何判断人工智
能技术能力的边界？对于下一次可能出
现的传染病大流行，该怎样预防应对？
题目都是会前征集、凝练而来，参与研讨
的科学家不局限在单一领域。

“解决气候变化的问题，就可以从多
个学科出发。”学术期刊《创新》（The
Innovation）编委、中国科学院地质与地
球物理研究所研究员杨蔚说。《创新》杂
志社是这次大会的主办单位。

杨蔚说，学术期刊是一个交流平
台，前沿科学创新大会也是一个交流平
台，目标都是促进不同学科的科研人员
交流。

“可以先跟热点，但不能总
跟热点”

成长压力大、精力被分散，是不少青
年科学家在科研道路上面临的共同问

题。如何不变“青焦”？前沿科学创新大
会上，话题被抛给院士们。

“有的时候，只要再挖深一点点，就
能找到水。”中国工程院院士、浙江大学
教授李兰娟打了个比方：科学前沿发展
非常快，要瞄准没有解决的科学问题，坚
韧地把科研做下去，做“坚持挖井的人”。

对比自己带过的不同学生，奥地利
科学院院士、西安交通大学教授程海认
为，科学家要找到自己感兴趣的课题，坚
持研究不会痛苦，反而是一件开心的事。

“可以先跟热点，但不能总跟热
点。”欧洲科学院外籍院士、香港城市大
学教授张华以自己的科研经历为例，建
议青年科学家勇于投身相对独立的研
究领域。

“让中国期刊更有国际影响力”

科学家尤其是青年科学家，怎样看
待中国的科技期刊“走出去”？

“大家既为中国科研水平迅速提高
感到骄傲，又感到中国期刊在国际上的

影响力仍有待提升”“培育一批世界一流
科技期刊，让中国期刊更有国际影响力，
是这一代科研人员的历史使命”……会
上会下，一批青年科学家在热烈交流。

中国的原创科学成果和科学论文越
来越多，需要更多高质量的中国科技期
刊，这是科研人员的共识。中国期刊如
何进一步国际化？不少科研人员在探索
和探讨。

中国科学院院士、《创新》主编韩布
兴说，办一本优质的科技期刊，需要不断
攀升的科研实力，需要有大量科学家支
持，需要公正的审稿流程，需要专业的采
编人才。

在今年6月公布的最新《期刊引证
报告》中，《创新》的影响因子为32.1，在
其类别中全球排名靠前。影响因子是衡
量科技期刊影响力的一项重要指标。

“这本期刊的出版编辑工作，大多数
由青年科学家利用业余时间承担。”韩布
兴说，“新时期的青年科学家，在国际科
技舞台可以有更多作为。”

2023年11月1日，由自然资源部组
织的中国第40次南极科学考察队从上
海出发。考察队由来自国内80余家单
位的460多人组成，将于2024年4月上
旬返回，历时5个多月，航程总计3万多
海里。

罗斯海新站建设将启、工作人员全
力以赴备航、首次实现南极科考三船保
障……一起来看起航前后诸多亮点。

新站建设将启 科考作业多样

上午9时50分许，“雪龙”号与“雪龙
2”号船从中国极地考察国内基地码头出
发。向南航行数十天后，中国第40次南
极科学考察队将抵达首个预定作业地点。

第40次南极科考最突出的亮点，当
属罗斯海新站的建设。

罗斯海新站，中国在南极的第5个
考察站，也是继长城站、中山站之后第3
个南极常年考察站。按照计划，相关作
业队员将于12月中旬抵达新站建设区
域，并在60天内完成建设任务。

“该站为我国首个面向太平洋扇区
的考察站。”中国第40次南极科学考察
队罗斯海新站队队长王哲超说，“新站建
成后，考察队将以此为依托，开展大气环
境、海洋基础环境、生物生态等多圈层、
多学科的观监测和科学研究工作。”

新的位置，更新设计理念。国家海
洋局极地考察办公室副主任龙威介绍，
新站主体设计为南十字星造型，设计理
念源自中国航海家郑和下西洋用来导航

的南十字星。
此外，考察队在新站建设过程中践

行“绿色考察”理念，实现节能、节水、节
材，达到绿色环保建站的目的。

南极新家园建设蓄势待发的同时，
科考队员探索未知的脚步从未停止。

中国第40次南极科学考察队领队张
北辰介绍，本航次科考作业中，“雪龙”号
和“雪龙2”号船将分别在东南极普里兹
湾、宇航员海，西南极罗斯海、阿蒙森海及
南极半岛临近海域开展生物生态、水体环
境、沉积环境、大气环境及污染物分布综
合调查监测。考察队还将以昆仑站、中山
站、长城站为依托，开展生态系统、大气环
境、雪冰环境等综合调查监测。

行前备航 全力以赴

10月28日，起航前4天，装满科考
设备、食品等物资的集装箱被陆续吊运
上船，紧张而有序的备航工作进入最后
阶段。

“备航是一项复杂的系统工程。”中
国第40次南极科学考察队领队张北辰
表示，概括来讲，备航共有三条线：人员
线、任务线、物资线，线线要落实，步步要
走好。

人员线，从队员筛选到健康体检，从
行前培训到住宿安排，务必细致到位；任
务线，科考物资准备，数据样品采集计划
汇交与审查，作业人员安排等要力求精
确；物资线，考察队衣食住行等物资补
给，科考物资准备及装船，船舶检修与维

护……桩桩件件，不容有失。
备航中，队员舍小家、为大家，只为

一次圆满的出发。
为了集中精力备航，起航前半个月，

“雪龙”号系统工程师王林浩把几个月大
的孩子送回外地老家，委托老人照看。

曾去过2次南极的青年极地人范高
晶，在此次科考中被首次任命为中国南
极科学考察队“雪龙”号大洋队队长。“几
十名预选和备选队员，作业需求要逐一
沟通协调，周期上百天，平均隔天回一次
家。这是挑战，对我来说更是成长。”

为盯紧船舶维修进度，家在上海的
“雪龙2”号政委陈晓东选择国庆假期值
班留守，“现场看着，有问题及时处理，这
样我才放心。”

“从8月底开始，考察队每周召开一
次备航协调会。”张北辰表示，在长达数
月的备航工作中，多达数百名工作人员
参与进各个环节，倒排工期，连续奋战，
为顺利起航提供了坚实保障。

首次三船开赴南极 探索南
极不断进步

在“雪龙”号与“雪龙2”号从上海启
程的同时，执行新站建设物资运送任务
的“天惠”轮货船从江苏张家港出发，中
国南极科考首次实现3艘船保障。

从“雪龙”号极地科考船服役显著增
强中国极地科考能力，到中国自主建造
的“雪龙2”号服役实现南极科考“双龙探
极”，再到今天3船共赴南极，科考船的

升级，一如中国南极事业的成长，扎实而
稳健。

科考人接续奋斗。几十年来，长城
站、中山站、昆仑站、泰山站相继建成，
中国科考人有了探索南极纵深的坚固
后盾。

科考事业迈向高端。昔日，参加过
首次南极科考的曹建军和队员们“挖
地用铁锹、冻伤很普遍、晒伤也常见”；
而今，各式极地科考设备与防护装备
不断升级，新型科考船为队员提供着
舒适的生活环境，中国南极科考实现
跨越式发展。

参与南极全球治理的能力不断增
强。1985年，中国正式成为《南极条约》
协商国。2017年，国家海洋局发布《中
国的南极事业》报告，其中指出，广泛开
展国际交流与合作。交通运输、物资支
持、医疗援助……数十次南极考察中，我
国与美、俄、澳等多国互通有无，国际极
地事务中的话语权和影响力显著增强。

本次科考，考察队将实施与挪威、澳
大利亚等多国合作的恩德比地航空调查
任务，并与美、英、澳等国开展后勤保障
方面的国际合作。

第 40 次起航，南极科考已届“不
惑”，前方又是新的出发。

铭记过去，奔向未来。中国第40次
南极科学考察队定当不辱使命、再创佳
绩，帮助人类更好地认识南极、保护南
极、利用南极，为打造南极“人类命运共
同体”做出新的更大的中国贡献。

新华社北京11月 2日电 记者2
日从共青团中央获悉，2023年世界青年
发展论坛开幕以来，“青年数字发展”

“青年发展型城市”“青年文化创新”“应
对气候与粮食危机”四个主题论坛于近
日陆续举办，论坛发布系列成果、启动
系列计划，助力世界各国青年团结合
作，为全球发展进步注入青春之力。

继全球青年发展行动计划首批100
个典型项目对外公布，世界青年发展论
坛专项公益基金和全球发展青年先锋
奖学金在论坛开幕式上启动之后，在青
年数字发展论坛上发布了世界青年发
展论坛青年数字领袖研修计划，旨在为
全球年轻一代的数字成长提供资源、支
持和机会等。同时，国际青年研究伙伴
计划启动，该计划面向全球青年英才研
究团队征集“乡村振兴”“数字技术赋

能”“科技创新”等领域的研究课题。
在青年文化创新论坛上发布了“世

界青年思想状况丛书”和“世界青年文
学专刊”全球征集计划，启动了青年文
化大使“知行中国”研学计划，鼓励青年
深挖文明内涵，勇担文化传承的青春责
任。《青年共同行动北京宣言》《青年发
展型城市建设深圳倡议》相继发布，旨
在更好地促进青年与城市融合发展等。

共青团中央相关负责人表示，围绕
联合国2030年可持续发展议程，我们
要办好世界青年发展论坛，形成更多务
实成果，凝聚青年共识、倡导青年行
动。呼吁各国青年组织共同搭建赋能
青年成长的交流平台、实践平台，努力
形成服务青年发展、培养青年人才的合
力，激荡起全球青年团结行动、创新驱
动发展的澎湃春潮。

新华社北京11月 2日电 记者2
日从应急管理部获悉，多方会商研判认
为，11月份我国华北、东南、西南等部分
地区森林火险等级较高；东北等部分地
区存在低温雨雪灾害风险；西南部分地
区干旱可能发生发展；台风登陆或影响
我国的可能性不大；湖南、广西、重庆等
局地地质灾害风险较高。

国家防灾减灾救灾委员会办公室、应
急管理部日前会同自然资源部、水利部、
农业农村部、中国气象局、国家能源局、国
家林草局等召开会商会，对11月份全国
自然灾害风险形势进行会商研判。

分析认为，预计11月份，北京北部、
河北西北部、山西北部、内蒙古东部、辽
宁西南部、安徽西南部、福建南部、江西
北部、山东中部、湖北东南部、湖南中北
部、广东北部和东部、广西北部、四川西
南部、贵州西部、云南中北部、西藏东
部、陕西中北部等部分地区森林火险等
级较高。

在低温雨雪灾害风险方面，预计11
月份，内蒙古东北部、黑龙江、新疆北部

等地气温偏低、降水偏多，局地可能发
生低温雨雪灾害，需关注阶段性强冷空
气过程导致上述地区用电负荷增长，可
能对电力系统运行造成压力，对农业生
产、交通出行等带来不利影响。此外，
随着北方地区气温降低，部分河流逐步
进入凌汛期。

在干旱灾害风险方面，预计11月
份，四川大部、云南大部、西藏东部、青
海东南部等地降水偏少2至5成。全国
大部气温接近常年同期到偏高，广西西
部、贵州大部、四川南部、云南等地偏高
1至2摄氏度。当前云南东部和南部存
在轻旱，局地中旱，需密切关注气象干
旱发展态势。

在海洋灾害和地质灾害风险方面，
预计11月份，台风登陆或明显影响我国
沿海地区的可能性不大。受冷空气和
热带气旋活动影响，我国沿海可能出现
1次灾害性温带风暴潮过程，4至5次4
米以上灾害性海浪过程。受降雨等因
素影响，湖南中部、广西东北部、重庆中
部等部分地区地质灾害风险较高。

11月份我国华北、东南、西南等
部分地区森林火险等级较高

新华社贵阳11月2日电 截至11
月2日上午，贵州草海国家级自然保护
区管理委员会管护员在朱家湾等候鸟
夜息地监测时发现7只越冬黑颈鹤，分
别是4只成年鹤和3只幼年鹤。据了
解，这是今年草海迎来的首批越冬黑
颈鹤。

记者从贵州草海国家级自然保护
区管理委员会获悉，今年首批到草海越
冬的黑颈鹤与去年飞抵草海的时间基
本一致。这几天，陆续飞抵草海越冬的
候鸟还包括灰鹤、斑头雁、赤麻鸭等，为
草海增添不少活力。

目前，管护员在贵州草海国家级自
然保护区的刘家巷、朱家湾、胡叶林、温
家屯、王家院子等多个栖息地，都能看
到越冬候鸟觅食、嬉戏、飞翔的身影。

随着气温逐步下降，后续将有大批候鸟
飞到草海保护区越冬。

为了让候鸟平安越冬，贵州草海国
家级自然保护区管理委员会表示将积
极统筹部署候鸟越冬保障工作，在加强
各个栖息地巡护的同时，也会采取清除
栖息地的高秆植物等举措，为候鸟打造
安全住所。

地处贵州省毕节市威宁县的草海
国家级自然保护区是一个完整、典型的
高原湿地生态系统，也是我国特有的高
原鹤类黑颈鹤的主要越冬地之一。

每年冬季，大量候鸟从青藏高原等
地迁徙至此越冬，其中，黑颈鹤数量能
达到2000只左右，草海因此也被中国
野生动物保护协会授予“中国黑颈鹤之
乡”的称号。

贵州草海国家级自然保护区
迎 来 首 批 越 冬 黑 颈 鹤

新华社上海11月1日电 记者从
上海城管部门获悉，上海安亭和江苏花
桥两地的城管部门日前完成一起违法
运输渣土的车辆证据移交，实现涉案车
辆跨省移交“零的突破”。2022年以来，
江苏昆山与上海毗邻区城管部门持续
开展渣土偷运偷倒专项整治35次，查处
城管领域建筑垃圾类案件超1100起。

此前，上海嘉定交警部门暂扣一辆
核定载重量为16.16吨、满载工程渣土
的重型自卸货车。上海嘉定安亭镇城
管中队接交警部门案件和车辆移交，对
该涉嫌违法的渣土运输车辆依法进行
调查。经调查，确认该车辆从安驰路六
泉桥路口满载工程渣土，意图运送至江
苏某绿化工程卸点，车辆无建设工程垃
圾运输许可证、处置证等证明文件。执
法队员依法对当事人作出处罚。

经执法队员信息比对，该车辆近期
在江苏花桥范围内有涉嫌从事未经许
可处置建筑垃圾的违法行为。上海嘉
定安亭镇城管中队完成处罚后，联系江
苏昆山花桥经济开发区综合行政执法
局，将车辆移交至花桥方面进行证据先
行登记保存。此次安亭和花桥两地城
管部门车辆证据的顺利移交，实现涉案
车辆跨省移交的“零的突破”。

昆山市城管执法大队副大队长龚

兵表示，昆山城管将持续加强与毗邻区
城管部门的交流协作，完善案件跨地移
交、车辆异地查扣等执法协作，定期开
展跨区域联合执法行动，共同打击跨区
域建筑垃圾偷运偷倒行为，打出长效管
理“组合拳”。

随着长三角一体化发展上升为国
家战略，长三角区域内城管执法协作不
断迈向纵深。2018年以来，上海嘉定、
青浦、松江与江苏昆山、太仓的城管部
门，围绕执法互联、环境共治、服务共享
等内容，先后签署6轮战略合作协议，不
断完善议事协调、信息共享等工作机
制。今年10月，上海嘉定、青浦、松江与
江苏昆山城管部门共同签署《长三角一
体化毗邻区联合执法联动工作机制》，
推动“环淀山湖”区域联合执法由陆域
市容保障向水域生态环境扩容升级。

“长三角毗邻地带地缘相近、人缘
相亲，联系十分紧密，但由于行政区划
不同，一直有诸多‘老大难’问题，考验
着基层执法人员的智慧。”上海嘉定安
亭镇城管中队队长蒋建英说，“在相关
机制下，跨省毗邻区实现了互融互通，
通过整合行政资源，积极消除交界处
管辖的‘执法真空地带’，合力解决跨
区域执法管理难题，形成常态化工作
格局。”

让研究人员更专注科学本质
——来自2023前沿科学创新大会的三个镜头

□新华社记者 董瑞丰

建站将启，全力备航，三船保障
——聚焦中国第40次南极科学考察队起航

□新华社记者 魏弘毅 周圆

巫镇高速公路四标段
施工现场（11月1日摄，无人
机照片）。

巫镇高速公路是国家
高 速 公 路 网 银 百 高 速
G6911 巫溪至镇坪段，连接
陕西省镇坪县与重庆市巫
溪县，全长约 48.7 公里，总
投资98.4亿元，全线桥隧比
较高，施工难度较大。目
前，巫镇高速公路已全线贯
通，预计 2024 年元旦前正
式通车，届时将进一步打通
陕西和重庆的山水阻隔，也
将为西北地区通江达海提
供便捷通道。

□据新华社

2023年世界青年发展论坛发布系列成果

“交界处”变“共建带”
长三角城管执法协作迎新突破